splendide usi sunt 'auf glänzende Weise genießen'. Unser 'genießen' darf nur dann durch *frui* wiedergegeben werden, wenn es sich um wirklichen Genuss handelt (z. B. *volutudo frui*).

fabulam — peregisse 'das Lebensdrama zu Ende (per-) spielen'; zu § 5 *extr. actu*.

corruisse 'zusammenbrechen', weil sie vorher mit ihren Kräften nicht haushälterisch umgegangen sind.

§ 65. At ff. Neuer selbgemachter Einwurf, zu § 21 *At memoria minuitur*.

difficiles, wie § 7.

Si quaerimus, auch si quaeris, vollständiger: si verum quaerimus (quaeris), beteuernde Formel: 'wenn man die Sache genau untersucht', d. i. unleugbar, sicherlich. Der Einwurf wird hierdurch nicht nur zugestanden, sondern sogar überboten, worauf dann die Einschränkung mit *sed* folgt. S. Anh. II B. VIII.

Ac häufig im Übergange zur speziellern Exposition.

morositas 'mürrisches Wesen'.

tamen 'doch wenigstens'.

habent — excusationis 'lassen noch einigermaßen eine Entschuldigung zu', zu 45 *haberet*.

non illius quidem iustae 'die zwar nicht gerechtfertigt ist'. Bei Einräumungen mit *quidem*, mit folgen-

dem *sed, sed tamen* oder *vero* wird stets vor *quidem* ein Pronomen eingeschaltet, das für das Deutsche überflüssig ist.

contemni ff. Asyndeton explicativum; die drei Infinitive bilden eine Klimax. *contemni* aus Gleichgültigkeit, *despici*, aus Geringsschätzung 'hintenangesetzt werden'.

odiosa, wie § 4; *offensio* passivisch.

dulciora 'gemildert'.

bonis gehört zu beiden Substantiven; *artibus* 'Bildung'.

in vita 'im wirklichen Leben', zu § 9 *exercitationes*.

Adelphi, durch feine Charakterzeichnung ausgezeichnete, noch vorhandene Komödie des P. Terentius Afer, des Freundes von unserm Scipio und Lälius.

sunt 'auftreten'.

Quanta in altero diritas 'wie unerträglich die eine', Demēa, dem der freundliche (*comitas*) Micō gegenübersteht.

Sic se res habet, 'ja, so ist es', bekräftigende, stets auf das Folgende (*sic*) hinweisende Formel.

enim nicht explikativ, sondern 'ja doch'.

sed eam, stärker als das gewöhnliche *et is* (§ 84), *isque* (§ 74).

acerbitatem 'herbes Wesen aber'.

66. *Avaritia vero senilis* quid sibi velit, non intellego. Potest enim quicquam esse absurdius quam, quo viae minus restet, eo plus viatici quaerere?

XIX. Quarta restat causa, quae maxime angere atque sollicitam habere nostram aetatem videtur, ad proquinquatio mortis, quae certe a senectute non potest esse longe. O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit! quae aut plane neglegenda est, si omnino extinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus aeternus. Atqui tertium certe nihil inveniri potest. 67. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem aut beatus etiam futurus sum? Quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adulescens, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum? Quin etiam aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet: facilius in morbos incident adulescentes, gravius aegrotant, tristius curantur. Itaque pauci veniunt ad senectutem; quod ni ita accideret, melius et prudentius viveretur. Mens enim et ratio et consilium in senibus est; qui si nulli fuissent, nullae omnino civitates fuissent. 68. Sed redeo ad mortem impendentem. Quod est istud crimen senectutis, cum id ei videatis cum adulescentia esse commune?

§ 66. *Avaritia* mit Nachdruck an der Spitze des Satzes.

senilis = senum.

quid sibi velit 'was bedeute'.

XIX. Widerlegung des vierten Anklagepunktes. — § 85. Zwei Hauptteile: I. Entweder führt der Tod völlige Vernichtung herbei, dann ist Sterben gleichgültig, zumal für den Greis — c. XX incl. II. Oder die Seele ist unsterblich, dann ist der Tod sogar wünschenswert. c. XXI — c. XXIII.

restat, entweder mit dem Nom. oder mit *ut*, leitet gewöhnlich den letzten Teil ein.

sollicitam habere 'in Unruhe erhalten'. Dies der Sinn der Umschreibung von *habere* mit einem Participle.

esse longe = abesse longe.

O miserum senem 'wie beklagenswert ist nicht d. G.' Epiphonema, s. Anh. II B. XII.

in, in § 9 *omni aetate*.

extinguit, wir ohne Bild: 'völlig vernichtet'.

CICERO, Cato maior.

si aliquo, zu § 35 *si — aliquando*.

Atqui 'nun aber' im Untersatz des Syllogismus (s. Anh. II B. XIV),

§ 67. *futurus sum*, zu § 6 *gratum futurum est*.

Quamquam correctivum schränkt den Satz ein, daß der Tod den Greisen näher als den Jünglingen sei.

exploratum, Adj. 'ausgemacht'. *casus mortis* *habet* 'ist Todesfallen unterworfen'.

tristius curantur 'ihre Heilung ist mit grösseren Verdrösslichkeiten verbunden'.

pauci 'nur wenige'. *quod ni* ff. Im D. ein Adv., vgl. § 31 *quod si sibi acciderit*.

melius — *viveretur*, weil es dann mehr Greise, also auch mehr Weisheit geben würde.

qui si nulli fuissent 'wenn diese gar nicht existiert hätten'; *nullus* stärker als non, zu § 7 *vitam nullam*.

§ 68. Sed redeo ad, zu § 32 Sed redeo ad me. Reditus ad propositum. S. Anh. II A. VII.

crimen 'Vorwurf'.

Sensi ego in optimo filio, tu in exspectatis ad amplissimam dignitatem fratribus, Scipio, mortem omni aetati esse communem. At sperat adulescens diu se victum, quod sperare idem senex non potest. Insipienter sperat. Quid enim stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? At senex ne quod speret quidem habet. At est eo meliore condicione quam adulescens, quod id, quod ille sperat, hic consecutus est; ille vult diu vivere, hic diu vixit. **69.** Quamquam, o di boni! quid est in hominis natura diu? Da [enim] sumnum tempus, exspectemus Tartessianorum regis aetatem — fuit enim, ut scriptum video, Arganthonius quidam Gadibus, qui octoginta regnavit annos, centum viginti vixit — sed mihi ne diuturnum quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extreum. Cum enim id advenit, tum illud, quod praeterit, effluxit; tantum remanet quod virtute et recte factis consecutus sis; horae quidem cedunt et dies et menses et anni, nec praeteritum tempus umquam revertitur, nec, quid sequatur, sciri potest. Quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse con-

Sensi ‘ich habe es leider erfahren an —’.

optimo filio. Er starb 152 als praetor designatus.

exspectatis — *fratribus* ‘die man zu einer glänzenden Stellung berufen glaubte’. Von den beiden Brüdern starb der eine, 12 J. alt, 5 Tage vor, der andere, 14 J. alt, 3 Tage nach dem Triumph des Vaters über Perseus.

At sperat, selbstgemachter Einwurf. S. Anh. II B. VII.

quod — idem ‘was ebenso’. Vgl. § 4 *eandem*.

Insipienter sperat = insipienter facit, quod sperat. Die Widerlegung ohne jedes äußere Zeichen, wie § 33.

At senex ff. Neuer selbstgemachter Einwurf. Die Widerlegung wie § 35.

est eo meliore condicione ‘er ist um so besser daran’.

ille — hic. hic hier nicht, wie häufiger, auf den zuletzt genannten bezogen, sondern auf den Cato näher angehenden senex.

sperat ‘noch hofft’; *consecutus est* ‘schon —’.

vult diu ‘will erst —’; *hic diu* ‘dieser hat schon —’.

§ 69. Quamquam, o di boni ff. Epiphonema, s. Anh. II B. XII. *in hominis natura* ‘bei der Be- schaffenheit der menschl. Natur’.

Da ‘setze’. Diese Bedeutung von dare tritt in verschiedenen Wendungen hervor, wie pessum dare, præcipitem dare, se in fugam dare u. a. Der Nachsatz beginnt wegen der eingeschalteten Bemerkung (*fuit enim* ff.) mit *sed mihi* ff., wofür man etwa erwartet: tamen non diu vixit oder num igitur diu vixit? nam mihi ff.

Tartessus, Stadt im südl. Spanien. *scriptum video* ‘ich lese’ (nicht lego!). Herod. I 163.

quod praeterit, effluxit ‘das Vergangene ist dahin’.

tantum ‘nur so viel’ zu § 36 *tantum cibi*.

quidem im Gegensatz scheinbar adversativ ‘aber’. In Wirklichkeit ist es auch hier affirmativ u. hebt das Wort, dem es nachgesetzt ist, hervor.

et — et — et. Beachte die Kraft des Polysyndeton; vgl. zu § 18 *et miles et tribunus et legatus et consul*.

cuique im D. in den Hauptsatz zu stellen: ‘jeder muß —’. Vgl.

tentus. **70.** [Neque enim histrioni, ut placeat, peragenda fabula est, modo, in quo cumque fuerit actu, probetur, neque sapientibus usque ad ‘plaudite’ veniendum est.] Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; sin processerit longius, non magis dolendum est, quam agricolae dolent, praeterita verni temporis suavitate aestatem autumnumque venisse. Ver enim tamquam adulescentiam significat ostenditque fructus futuros, reliqua [autem] tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt. **71.** Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum memoria et copia. Omnia autem, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum naturam quam senibus emori? Quod idem contingit adulescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adulescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur, senes autem sic, ut cum sua sponte nulla inhibita vi consumptus ignis extinguitur; et quasi poma ex arborebus, cruda si sunt, vix evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adulescentibus vis aufert, senibus maturitas; quae quidem mihi tam iucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar aliquandoque in portum ex longa navigatione esse venturus.

XX. 72. Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque in ea vivitur, quoad munus officii exsequi et tueri possis [mortemque contemnere]; ex quo fit, ut animosior etiam

§ 33 tantum, quantum potest quisque, mitatur.

§ 70. peragenda, vgl. § 64 *fabulam aetatis peregisse*.

plaudite stehende Aufforderung an die Zuschauer am Ende des Stückes.

non magis quam ‘ebensowenig, als’.

praeterita — suavitate, Abl. abs. ‘nachdem die liebliche Frühlingszeit vorüber ist’. Im Lat. das Subst., weil der Begriff betont ist.

significat ‘ist ein Bild’; *ostenditque* ‘weist hin auf’.

percipiendis zu § 33 *percipi*.

§ 71. saepe ‘schon oft’.

autem nach *Quid est* ‘nun aber’ im Untersatz des Syllogismus. S. Anh. II B. XIV.

emori, gewählter u. kräftiger als mori = ‘hinsterben’, zu § 24 *elaborare*.

Quod idem, wie § 68.
contingit zuweilen, wie hier, von unglücklichen Ereignissen.

consumptus medial: ‘sich verzehrt und —’.

quasi für *sicut* oder *quemadmodum* ist archaistisch.

evelluntur ‘sich abreißen lassen’.

matura et cocta ‘durch die Sonne gereift’. coquo von dems. Stämme wie πέπεσσαι und πέπαναι (reif).

decidunt ‘von selbst abfallen’.

videre videar ‘zu sehen glaube’, eine bei Cic. beliebte allitterierende Verbindung.

aliquando ‘endlich einmal’. In dieser prägnanten Bedeutung häufig bei Cicero, selten mit hinzugefügtem *tandem*.

esse venturus ‘einlaufen’.

§ 72. munus officii ‘Berufspflicht’.
tueri ‘wahrnehmen’.

senectus sit quam adulescentia et fortior. Hoc illud est, quod Pisistrato tyranno a Solone responsum est, cum illi quaerenti qua tandem spe fretus sibi tam audaciter obsisteret respondisse dicitur: 'Senectute'. Sed vivendi est finis optimus, cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum eadem quae coagmentavit natura dissolvit. [Ut navem, ut aedificium idem destruit facillime qui construxit, sic hominem eadem optime quae conglutinavit natura dissolvit.] Iam omnis conglutinatio recens aegre, inveterata facile divellitur. Ita fit, ut illud breve vitae reliquum nec avide adpetendum senibus nec sine causa deserendum sit; 73. vetatque Pythagoras iniussu imperatoris, id est dei, de praesidio et statione vitae decidere. Solonis quidem sapientis est elogium, quo se negat velle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare. Volt, credo, se esse carum suis, sed haud scio an melius Ennius:

*Nemo me dacrumis decoret neque funera fletu
Faxit.*

Non censem lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. 74. Iam sensus moriendi aliquis esse potest isque

Hoc illud est, formelhaft, wie hic ille est, 'dies ist der Sinn der Antwort, die . . .'.
tandem 'denn eigentlich' in dringenden Fragen.

audacter selten, statt audacter. S. Einl. 3 A. 3.
integra mente 'bei noch ungeschwächter Geisteskraft'; integer [aus in-tag (tango)] ursprünglich: unangetastet; certis 'zuverlässig'.

Iam im Untersatze = nun.
recens — inveterata 'wenn —'; aegre 'nur mit Mühe'.
Ita fit, ut, Schlussatz, vgl. oben ex quo fit, ut und § 62 ex quo efficitur, ut.

reliquum 'Rest'. Beachte die vollständige, seltene Substantivierung des Adj. mit Attributen.
nec sine causa. Nach Ansicht der Stoiker war es jemandem unter Umständen, deren Änderung nicht in seiner Gewalt lag, erlaubt, seinem Leben ein Ende zu machen.

§ 73. vetatque 'verbietet ja auch'. id est, zu § 56.
decedere ohne Subjektsacc., zu § 41 fingere iubebat.
de praesidio et statione, Hendiadysioin 'Wachtposten'.

sapientis ohne hominis oder viri, da sapiens gewissermaßen als cognomen Solons, eines der sieben Weisen, gilt; zu § 54 doctus *Hesiodus*.

elogium, zu § 61. Das Distichon aus einer Elegie Solons findet sich bei Plut. Compar. Solonis et Poplicolae c. 1: Μῆδε μοι ἄντεστος θάρυτος μόλις, ἀλλά φίλοσοι Καλλέτουπι θαύων ἀλγεα καὶ στοραχάς.

suam vorangestellt, weil die Verse gegen den Dichter Mimmermus gerichtet sind.

credo, eingeschaltet 'vermutlich'. Hier nicht, wie gewöhnlich, ironisch.

sed haud scio ar. Zum exemplum contrarium s. Anh. II B. XI.

dacrumis, altertümliche Form (vgl. δάκρυον). Wegen der Umwandlung des d in 1 vgl. odor (οὐδωδα) und olere.

Faxit = fecerit, zu § 1 levasso. Beachte die Alliteration. Vollständig lautete das Distichon (Tusc. I 34): Faxit. Cur? Volito vivos (= vivus) per ora virum.

§ 74. Iam 'ferner'. moriendi, nicht mortis, weil vom Todeskampfe die Rede ist.
isque, hier gegensätzlich: 'aber nur'.

ad exiguum tempus, praesertim seni, post mortem quidem sensus aut optandus aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adulescentia debet esse, mortem ut neglegamus, sine qua meditatione tranquillo animo esse nemo potest. Moriendum enim certe est, et incertum an hoc ipso die. Mortem igitur omnibus horis inpendentem timens qui poterit animo consistere?

75. De qua non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder non L. Brutum modo non timuisse mortem, qui in liberanda patria est interfactus, non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt, non M. Atilium, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret, non duos Scipiones, qui iter Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt, non avum tuum L. Paulum, qui morte eluit collegae in Cannensi ignominia temeritatem, non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturae carere passus est, sed legiones nostras, quod scripsi in Originibus, in eum locum saepe profectas alacri animo et erecto, unde se numquam reddituras arbitrarentur. Quod igitur adulescentes et ii quidem non solum indocti, sed etiam rustici, contemnunt, id docti senes extimescent? 76. Omnino, ut mihi quidem videtur, studiorum omnium satietas vitae facit

praesertim seni, zu § 61.
quidem 'aber', wie § 69 horae quidem.

optandus 'wünschenswert', zu § 7 quod esset accusandum.

nullus 'gar nicht vorhanden', zu § 67 qui si nulli fuissent.

Sed hoc — esse 'Aber darauf muss man sich von Jugend auf durch Nachdenken vorbereiten'.

meditatum, passivisch, wie § 59 dimensa.

incertum an, vgl. § 56 haud scio an. timens, konditional.

animo consistere 'feste Gemütsruhe behaupten'.

§ 75. non ita 'nicht eben'. recorder 'mir lebhaft vergegenwärtige'.

L. Junius Brutus fiel als erster Konsul 509 im Zweikampfe mit Aruns Tarquinius.

duos Decios, § 43.

cursus — incitaverunt, poëtisierend, wie nachher cuius interitum ff.

M. Atilius Regulus. Off. I 39 primo Punico bello Regulus captus a Poenis, cum de captivis commutandis Roman missus esset iurasset-

que se redditum, primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit, deinde — ad supplicium redire induit, quam fidem hosti datam fallere. Sein martervoller Tod ist Sage. duos Scipiones § 29.

qui iter ff. Ganz ähnlich Cic. Paradox. I 2 von denselben Brüdern: Karthaginiensum adventum corporibus suis intercludendum putaverunt.

L. Paulum, § 29. Sein Amtsgenosse M. Terentius Varro hatte unbesonnen (temeritatem) zur Schlacht geraten.

M. Claudius Marcellus, der Sieger bei Nola 215, Eroberer von Syracus 212, fiel im Hinterhalt 208.

crudelissimus. Auch Livius in seiner Charakteristik des Hannibal (XXI 4) spricht von einer inhumana crudelitas.

Originibus, zu § 38.

Quod igitur ff. ein Argumentum ex contrario (Enthymem).

indocti 'ohne philosophische Bildung'.

rustici 'Bauern', aus welchen sich die Legionen grosenteils rekruierten.

satiatem. Sunt pueritiae certa studia: num igitur ea desiderant adulescentes? Sunt ineuntis adulescentiae: num ea constans iam requirit aetas, quae media dicitur? Sunt etiam eius aetatis: ne ea quidem queruntur in senectute. Sunt extrema quaedam studia senectutis: ergo, ut superiorum aetatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis; quod cum evenit, satietas vitae tempus maturum mortis adfert.

XXI. 77. *Etenim* non video cur, quid ipse sentiam de morte, non audeam vobis dicere, quod eo cernere mihi melius videor, quo ab ea propius absum. Ego vestros patres, tu Scipio, tuque, Læli, viros clarissimos mihiique amicissimos, vivere arbitror et eam quidem vitam, quae est sola vita nominanda. Nam, dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatis et gravi opere perfungimur; est enim animus caelestis ex altissimo domicilio depressus et quasi demersus in terram, locum divinae naturae aeternitatisque contrarium. Sed credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur quique caelestium ordinem contemplantes imitarentur eum vitae modo atque constantia. Nec me solum ratio ac disputatio impulit, ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum philosophorum et auctoritas.